25° Che per li soprascritti Capitoli non s’intenda fatto pregiuditio alcu-
no alla haùtorità et superintendentia dell’ordinario, la qual è di jure comuni, 
et massimo per la clementi quia contigit de...pe anzi sempre sia in facultà, sia 
di vigilare, correggere et ordinare, come di ragione sopra gli è concesso.

26° Se facciano due autentici de questi Capitoli, dinanzi a quali sia 
scritta l’autorità de compositori, et uno stia all’hospitale et l’altro nella Ca-
mera degli atti della magnifica Comunità, a quali si possa giongere et sce-
mare secondo che parerà alli magnifici Conservatori che el tempo ricerchi, 
servando il modo et ordine secondo che hora s’è fatto nella compositione 
de detti Capitoli, cioè acedente il consenso e hautorità dell’illustrissimo 
signor duca et dell’ordinario qui pro tempore erit.

Et per sadisfare alli huomini della Confraternita della Morte s’ordina 
che li signori Presidenti ch’usciranno fuori, haùta deligente informatione 
de quello che verisimilmente possano spendere ogn’anno li detti huomini 
per bisogno d’essa Compagnìa, debbano in dinari contanti pagare a detti 
huomini ogn’anno la mità al Natale et l’altra mità a San Pietro che bastano 
alli bisogni di detta Compagnìa.

HERCULES DUX
Hercules Secundus, Ferrariae, Mutinae et Regii Dux quartus, Carnu-

tum primus, Marchio Estensis, Rodigii Gisordiique Comes, Carpi princeps, 
Montiarguti, Comacli, provincie Romandiole, Frignani, Carfagnaneque 
Dominus, etc. 

Avendosi li spectabili Conservatori nostri di Modona presentato l’an-
tescritti Capitoli et ordini dell’Unione di frutti dell’hospitali et altri luoghi 
pii fatta per comune utilità de poveri di detta nostra città, et suplicatoci 
che vogliamo aprovare et confirmarli. Noi havendoli prima fatto deligen-
temente vedere et essaminare per il nostro Conseglio, et poi inteso che 
tutti tendano a beneficio universale de detti poveri, siamo stati contenti di 
compiacerli, et così in virtù delle presente nostre lettere patenti gli apro-
bamo, confirmamo et validamo in omnibus et per omnia pro ut facent, et 
comandiamo al governatore nostro di Modona et altri officiali, ministri et 
suditi nostri che inviolabilmente osservino et facciano osservare li predetti 

1542

292

Capitoli et ordinationi, et la presente nostra confermatione, in fede della 
quale havemo fatto fare le presente et segilate del consueto nostro sigillo.

Datum Mutine IX novemb. [anno] millesimo quingentesimo quadra-
gesimo secundo.

Loco sigilli.     Alexander Guarinus